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Kære Esmar Bergstrøm, 
 
Mange tak for dit spørgsmål vedrørende Landsstyrets planer for at indføre VHF DSC i 
Grønland. 
 
Jeg kan oplyse, at Landsstyret for nærværende ingen planer har om at indføre VHF DSC 
i Grønland.  
 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at uddybe og kvalificere dette svar. Det indgår løben-
de i Landsstyreområdets overvågning af sikkerheden til søs og radioområdet, hvor borge-
rens sikkerhed er højt prioriteret, at kigge på de muligheder ny teknologi giver. Det er 
Landsstyreområdets vurdering, at der er en række problemer ved at indføre VHF DSC i 
Grønland, som berettiger en afklaring, inden systemet kan indføres. 
 
I forbindelse med en meningsfuld opgradering til VHF DSC er der 2 elementer man skal 
kigge på.  
 
1. Opgradering af kystradiostationerne og sendepositionerne så de bliver i stand til at 

sende og modtage VHF DSC signaler. 
2. Opgradering af borgernes og virksomhedernes VHF-radioer så de understøtter DSC. 
 
Ad opgradering af kystradiostationerne  
Denne opgradering er nødvendig, for at kystradioen kan modtage og behandle DSC-
meldinger og videreformidle dem til de relevante redningsmyndigheder. 
 
Ansvaret og finansieringen af kystradiostationernes nød- og sikkerhedstjenester ligger 
hos den danske stat. Det skyldes, at forpligtelserne vedr. de maritime nød- og sikker-
hedstjenester ved de grønlandske kystradiostationer samt finansieringen heraf forblev 
hos rigsmyndigheden og blev ved lov nr. 743 af 4.11.1990 om visse forhold på telekom-
munikationsområdet og senere ved lov nr. 1090 af 29.12.1997 om ændring af lov om for-
syningspligt på teleområdet pålagt forsyningspligtudbyderen, som var Tele Danmark (i 
dag TDC)1. Denne forpligtigelse udløb 31. december 2007, men blev forlænget frem til 
31. december 2008 i bekendtgørelsen nr. 1411 om ” Bekendtgørelse om forlængelse af 
den nuværende udpegning af forsyningspligtudbyder på teleområdet”. 
 
Det betyder, at udgifterne til udbygningen og driften påhviler den danske stat. I dette lig-
ger også en forpligtelse for staten til at finansiere opgraderinger af udstyret i det omfang 

                                                      
1 ” De radiobaserede maritime nød- og sikkerhedstjenester i Grønland, Beskrivelse og statusrapport, December 

2003”, fra det rådgivende udvalg vedrørende teleforhold Danmark – Grønland. 
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det er nødvendigt for at tjenesterne kan opretholdes i overensstemmelse med de interna-
tionale forpligtigelser og bestemmelser, som Danmark har tiltrådt og fremover vil tiltræde 
på området. 
 
Omfanget af de tjenester der skal udbydes er defineret i forsyningspligten. Hvis vi fra 
Landsstyrets side beslutter, at der skal være tilbud ud over det som er aftalt internationalt, 
så påhviler finansieringen alene Hjemmestyret. TELE Greenland anslog i 2001, at en op-
gradering af de Grønlandske kystradiostationer ville koste kr. 5.2 millioner, mens de an-
slåede driftsudgifter var kr. 5.5 millioner om året. Det er Landsstyrets opfattelse, at denne 
udgift for Hjemmestyret sammenholdt med de udgifter en opgradering vil pålægge bor-
gerne, for nærværende ikke står mål med gevinsterne.  
 
Ad opgraderingen af eksisterende VHF radioer  
Det er nødvendigt, at udskifte VHF radioer uden DSC til ny med DSC såfremt borgene 
skal kunne sende og modtage DSC-meldinger til og fra andre skibe såvel som Kystradio-
en. 
 
Jeg kan oplyse, at radioforvaltningen primo 2008 har registreret 2015 skibe med VHF, 
heraf er 330 registreret som havende VHF DSC. Dvs. at knap 1700 skibe på nuværende 
tidspunkt ikke har de nødvendige radioer og derfor ikke vil kunne udnytte et VHF DSC 
system fuldt ud. For at opnå den bedst mulig sikkerhed er det nødvendigt, at alle skibe 
har VHF DSC. Hvis man skulle pålægge disse skibe at investere i nye radioer og eventu-
elt også GPS-modtagere ville mange borgere skulle investere mellem 6.000 og 8.000 kr. 
 
Med hensyn til muligheden for at kunne afskaffe lyttevagten på kanal 16, er det nødven-
digt, at kunne erklære alt grønlandsk farvand for A1-område2 i IMO forstand. Det betyder, 
at der skal være VHF dækning over det hele, hvilket efter Landsstyreområdets opfattelse 
er umuligt. Der vil således ikke kunne regnes med besparelser på lyttevagten, som spør-
ger anfører som argument for at indføre VHF DSC.  
 
Det er på denne baggrund, at Landsstyret for nærværende ikke finder det hensigtsmæs-
sigt, at fortage en opgradering til VHF DSC. Såfremt der internationalt træffes aftale om at 
kræve VHF DSC, forventer Landsstyret naturligvis at Danmark overholder sin forpligtelse 
til finansiering af de maritime nød- og sikkerhedstjenester og straks påbegynder opgrade-
ringen. Dette vil så i givet fald betyde, at indehavere af VHF radioer uden DSC er nødt til 
at udskifte disse for egen regning. Landsstyreområdet anbefaler i lighed med Nautisk ud-
valg og TELE Greenland, at borgere der skal investere i en ny VHF-radio køber en model 
med DSC, fordi dette uanset at kystradiostationerne ikke er opgraderet, giver flere mulig-
heder. Samtidig understreges det, at alle fartøjer med radio ombord skal lytter på kanal 
16, for at maksimere sikkerheden for alle. 
 

Med venlig hilsen 
 

Kim Kielsen 
 

                                                      
2 I dag er de grønlandske farvande erklæret for A2 områder, det betyder, at der er MF DSC dækning og at skibe 

der er pligtige til at medbringe MF udstyr skal have DSC. 
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